

ACTE PIERDUTE

Se află la redacția ziarului nostru următoarele documente:

— buletin de identitate pe numele SUMA NICOLAE, domiciliat în com. Săliște nr. 393;

— buletin de identitate pe numele HAMPUSILAE, cu domiciliul în

com. Șeica Mare nr. 589;

— legitimație de veteran de război, livret militar și buletin de identitate, pe numele GÂNDILĂ N. NICOLAE, cu domiciliul în com. Păuca nr. 147.

C.G.

Interpelare în fața Consiliului European

Pe 4 octombrie a.c., președintele României, Ion Iliescu, este invitat să țină un discurs în fața Parlamentului Consiliului European.

După discurs, Ion Iliescu va fi chestionat de parlamentarii forului le-

gislativ european, la care se vor alătura reprezentanții PNȚCD, prezenți la C.E., a declarat senatorul PNȚCD, Valentin Găbrilescu, la întoarcerea de la ședința Biroului Permanent.

D.Z.

Sunt totuși scutite de taxe vamale

Autovehiculele mai vechi de 8 ani aduse în țară și care sunt menționate în contractele sau actul de constituire al societăților mixte, ca aport în natură de capital social, beneficiază de scutiri de taxe vamale și TVA.

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1211
Vineri,
16 sept.
1994
100 lei



Buletin meteo social

ILUSTRAȚII DIN GARA MICĂ

Își flutură toamna fustele ca o femeie frumoasă și cochetă, atunci când se așează pe o bancă într-un parc, conștientă de ochii holbați ai adolescenților ce stau la pândă s-o vadă. Copiii mai curăț și mai abătuti ca oricând pe drumuri, pierzându-și zâmbetele într-un buchet de flori luat din economii pentru „tovarășă” sau „doamna” năimăită să-i facă mai deștepti și mai culti anul acesta. Părinții cu aere la fel de pesimiste își aruncă ochii pe titlurile ziarelor sperând că-și vor putea recupera câte ceva din banii aruncați pe un vis de îmbogățire numit Caritas. În urbea noastră clopotele sună a provincie adevărată. Încă se mai pun castraveți la murat chiar dacă la preț de marihuana. Încă se mai cumpără pepeni și ardei. Încă trăim. Vecinii mei de bloc își reamintesc (pentru a căta oară!) povestea împărătesei și-a calului, uitând că la ordinea zilei este Burebista. Statuia Mariei Tereza nu se mișcă din loc, în asfalt și-au făcut loc câteva buruieni care înfloresc împotriva tuturor legilor fizicii și

ale primăriei, câte-un șofer mai injunghie câte-un pleton, la fel ca pe vremuri geambașii la târgul de cai. La București parlamentarii au descoperit că președintele vorbește dar nu ascultă. În curând își va reînnoie activitatea și domnul Corneliu Coposu, supranumit „comunistoctonul”, vama la mașină se pare că s-a mai redus pe principiul că o muniune durează doar trei zile și în sfârșit cu toții am ajuns la concluzia că s-a terminat vacanța. În fond la noi în Gara Mică trenurile au tot atâtea întârzieri, oamenii se îmbată la aceleași crâșme tradiționale ca și pe vremea „Acum regretatului” pe straturile din fața blocurilor crește ceapă și roșii în nici un caz flori. Și cu toate că din când în când câte-un bătrân mirosind a cocktail Molotov îngână un cântec despre fratele Kalajnikov, cu ochii mioți ațintiți undeva în zare, putem s-o spunem din tot sufletul: În România nu s-a întâmplat nimic!

V. STRAJNICU

F. C. INTER

Membri galeriei echipei FC Inter, sunt invitați sâmbătă, 17.09. a.c., ora 9.30, în fața Stadionului pentru deplasare la meci la Arad.

Merci Cherry,

Stimate domnule Lucian Jiman,

Subsemnații A., B., C., D., E., F., G., H., IJKLMNOPRSTUVZX, vă mulțumim pe această cale pentru sfaturile și indicațiile prețioase pe care ni le-ați pictat în aqua fortele d-voastră personal și ne luăm angajamentul că n-o să mai apelăm la alte surse de informare decât ziarul d-voastră, atât de bogat în idei și conținut mai ales la rubrica aceea solidă numită „decese”, în care e adevărat că sunteți specialiști recunoscuți. Vă dorim toate cele bune mai ales vă vom susține în continuare pentru funcția de străvi-ce președinte și chiar președinte al uniunii pomenite când ați semnat veșnica ei pomenire.

Semnează: A, B, C, D, ..., ETC., nemembri al niciunei uniuni și nevicepreședinți și ca urmare neprofesioniști din punctul d-voastră de vedere.

P.S. — D-le Jiman, atunci când vorbiți de preluare de informații în detrimentul celor care le-au cules, fiți totuși un pic mai atent. Nu se vorbește de funie în casa spânzuratului. Sau să înțelegem că trebuie copiat totul cuvânt cu cuvânt? În acest sens vedeți un pic și ce se întâmplă și prin ograda profesioniștilor pe care o păstoriți.

Cu respect, aceiași neprofesioniști de bine.

După criza uleiului urmează cea a zahărului?

Problema inexistenței uleiului de pe piață este de competența fie a guvernului, care cu bună știință a aprobat licențele de export, sau de a întreprinde blocajul economic, fie a investitorilor interesați de a importa de peste hotare ulei la prețuri mici, revânzându-l în țară la prețuri mari, din care să încaseze comisioane grase.

Acum câteva săptămâni, kg de ulei la ieșire pe poarta fabricii era de 735 lei. Acum, după reconsiderarea prețului la materia primă el ajunge la 1600 lei, dar în unele locuri a depășit 3000.

Din cele 14 fabrici de ulei, 6 sunt în remont, altele se confruntă cu blocajul economic (Muntenia), la care se adaugă acțiunea importatorilor, care achiziționează ulei la prețuri scăzute vânzându-l cu prețuri mari pe piața internă. Printr-o hotărâre a Guvernului se aprobă acordarea de credite directe pentru fabricile de profil, dar cel mai nemulțumit va fi ROMCERFAL-ul, care va deveni un fel de prestator de serviciu, ceea ce nu-i va conveni.

Importatorii — se pare supărați — că au pierdut o afacere grasă cu impor-

tul de grâu, din care puteau încasa comisioane de până la 2 la sută acum vor pune condiții destul de serioase în problema importului de zahăr. Într-un comunicat al Guvernului se spune, că după consumarea producției interne, vor fi necesare importul a 108 tone de zahăr brut pentru acoperirea nevoilor interne. La alegerea acestui produs alimentară, importatorii nu se vor mai înghesui, mai ales după întreaga poveste de anul trecut, din care a ieșit cu cântec. Așa că, se întrevede, după criza uleiului, o criză a zahărului?

BLITZ MAPAMOND

COLABORARE ROMANO-TURCĂ

În vizita executată de ministrul turo al apărării Mehmed Golhan în țara noastră, acesta a afirmat că: „continuă să susțină de a deveni membră a structurilor euro-atlantice. Și nu concepe fără a avea o colaborare militară româno-turcă, care să se rezume la producerea în comun de rachete, transportoare blindate și muniții.

De partea cealaltă, dl. Gheorghe Tinca, ministrul apărării, s-a arătat entuziasmat și satisfăcut de cele prezentate de omologul său turo.

ÎN PRIMĂVARĂ, ALEGERI PREZIDENTIALE ÎN PERU

Aflăm că pentru funcția de președinte al Perului candidează doamna Suzana Higuachi — Fujimon care nu este alta decât soția președintelui peruan Alberto Fujimon.

NIPONII DORESC SĂ ÎNTRE ÎN CONSILIUL DE SECURITATE ONU

Japonia prin Yohei Kono, șeful diplomației japoneze și-a exprimat dorința de a fi primită în Consiliul de Securitate al ONU.

CARE ESTE STAREA SANATĂȚII PREȘEDINTELUI FRANCEZ?

Francois Mitterrand președintele Franței a anunțat că dorește să se retragă în cazul în care sănătatea se va diminua. Reamintim că el suferă de cancer la prostată.

CHINA ESTE ÎMPOTRIVA INDEPENDENȚEI TAIWANULUI

China a declarat că va invada Taiwanul dacă acesta își va proclama independența. Declarația îi aparține diplomatului extern Qulan Quichen.

VICTIME ÎN ECUADOR

În Ecuador a avut loc un accident de circulație care s-a soldat cu peste 50 de morți aflați în autocar. Motivul a fost repede deplătat șoferul a cedat volanul fiului său, care nu avea decât vârsta de 14 ani.

HAITI

Au sosit întărituri din multe țări la baza americană Celb din Porto-Rico. Aceștia au ca scop de a menține liniștea și ordinea în insula Haiti. Un membru al armatei insulare a declarat că nu va reacționa la provocări și va încerca să reziste presunilor.

Bib TURINI



COMITETUL VETERANILOR DE RĂZBOI — JUDEȚUL SIBIU

ANUNȚ

FOARTE IMPORTANT PENTRU VADUVELE DE VETERANI DE RĂZBOI

Pentru întocmirea dosarelor și emiterea legitimațiilor prevăzute de Legea 44-1994, toate văduvele de veterani de război — nerecăsătorite — din municipiul Sibiu, se vor prezenta la sediul filialei ANVR (Cercul Militar — Casa Armatei) în următoarea ordine alfabetică:

1. Vineri, 23.09.1994 — literele A și B; 2. Luni 26.09.1994 — litera C; 3. Marți, 27.09.1994 — literele D, E, F; 4. Miercuri, 28.09.1994 — literele G, H, I; 5. Joi, 29.09.1994 — literele J, K, L, M; 6. Vineri, 30.09.1994 — literele N, O, P; 7. Marți, 04.10.1994 — literele R și S; 8. Miercuri, 05.10.1994 — literele T, U, V, Z.

Fiecare văduvă de veteran de război se va prezenta cu următoarele acte:

1. Buletin de identitate (și xerocopie la pag. 1, 2 și 3, în dublu exemplar);
2. Certificat de naștere (soție), — xerocopie în dublu exemplar;
3. Certificat de căsătorie și certificat de deces al soțului — xerocopie în dublu exemplar;
4. Declarație că nu s-a re-

căsătorit;

5. Cupon de pensie de serviciu;

6. Cupon de indemnizație a soțului care a beneficiat;

7. Livret militar și xerocopie în dublu exemplar, de pe pag. 1, 2 și 7 și eventual de la pag. cu decorație;

8. În lipsa livretului militar, se prezintă Certificat (Adeverință) de la UM 02405 Pitești cu xerocopie în dublu exemplar;

9. Brevet de decorație (dacă are) cu xerocopie în dublu exemplar;

10. Una fotografie mică ptr.

legitimație.

Se impune respectarea întocmai a planificării, program, între orele 8,30 — 12. Pentru municipiul Mediaș și comunele aferente se va proceda în același mod. operațiunea terminându-se până la 01.10.1994.

Pentru sate, comune, orașe județene, se vor emite înștiințări speciale prin primăriile comunale.

Nu se iau în evidență dacă lipsește unul din actele susmenționate.

COMITETUL,

Delegație sibiană în Danemarca

Consiliul Județean, prin doamna Daiana Vesmaș, ne informează: „Duminică a revenit din Danemarca o delegație condusă de dl. vicepreședinte al Consiliului Județean Nicolae Cosma. Din delegație au făcut parte reprezentanți ai Consiliului Județean, Primăriei Sibiului, Prefecturii, Camerei de Comerț și Industrie, Serviciilor publice, întreprinzători particulari din jud. Sibiu. Delegații au participat la Nordborg — Danemarca, la o Euroconferință organizată sub auspiciile Uniunii Europene, în scopul realizării contactelor necesare colaborării directe regionale între cinci regiuni din Europa: Dzier-

gon (Polonia), Finsterwalde (Germania), Finspang (Suedia), Sibiu (România) și Nordborg (Danemarca). Rezultatul conferinței a fost elaborarea unui plan de acțiune ce urmează a fi ratificat de consiliile alese ale celor cinci regiuni participante.

Domeniile principale de colaborare sunt: dezvoltarea comerțului și a producției industriale și a producției industriale și meșteșugărești, managementul serviciilor locale, schimburi de experți Know-how tineret și promovarea informării reciproce la toate nivelele, implementarea unor sisteme computerizate și a unor baze de date pentru

administrația publică, locală și a unor cursuri de pregătire pentru dezvoltarea agro-turismului.

Se preconizează crearea în martie — aprilie 1995 a unui Consiliu Intereuropean de comerț, care va avea ca membri cele 5 Camere de Comerț din regiunile participante, pentru realizarea contac-

telor și creării bazei necesare de informații pentru parteneriate și asocieri.

D-nul Nicolae Cosma a prezentat o informare cu privire la rezultatele Euroconferinței în ședința de Delegație Permanentă a Consiliului Județean de luni, 12 septembrie.

Cristina DRAGOMIR

Ministrul sănătății la Copenhaga

Ministrul sănătății Iulian Mincu, participă în fruntea unei delegații române, în perioada 12—15 septembrie, la a 44-a sesiune a Comitetului Regional pentru Europa, a Organizației Mondiale a Sănătății, desfășurată la Copenhaga. La această

sesiune unde vor participa toți miniștrii de resort de pe continent, se va discuta bugetul pentru anii 1996 — 1997, se va prezenta raportul activității OMS în Europa și se va alege noul președinte al EURO-OMS.

„Lotizări case de vacanță” — Săliște

La comanda Consiliului Județean Sibiu, SG „PROIECT” SA a întocmit documentația „Lotizări pentru case de vacanță zona Șanta — Săliște”.

Documentația propune amplasarea într-o compoziție liberă, determinată de formele de relief a 43 loturi cu S = 250 mp, lot, grupate în două zone, cu o suprafață totală a loturilor de 1 ha.

Datorită terenului care

este în pantă, amplasarea acestor case de vacanță pe curba de nivel, va crea un ansamblu interesant și pitoresc.

Se propune avizarea documentației, urmând ca aprobarea prin Hotărâre să fie a Consiliului Local Săliște. 1

Se propune de asemenea, și mărirea suprafeței de intravilan a comunei Săliște cu suprafața zonelor studiate.

„Zonă de agrement Fizaș — Blăjel”

Consiliul Local Blăjel a înaintat propunerea de construire a unei zone de agrement pe o suprafață de 3,26 ha, amplasată pe DN 14 la sud de localitatea Blăjel.

În acest scop s-a prezentat în două variante stu-

diul privind următoarele dotări: 7 căsuțe camping, motel 40 locuri, stație carburanți auto și autoservice. Să sperăm că județul Sibiu se va îmbogăți cu un nou punct turistic.

O.D.

Unii sapă și astupă de mântuială, alții reiau lucrările...

În ultimul timp, Sibiul arată ca un oraș plin de „tranșee”. Peste tot cele două companii de „săpători” l-au găurit ca pe un șvaiter, încât nu ști pe unde să mai circuli. Blestemul șoferilor nu mai conține. Piese de schimb sunt și așa scumpe, iar de manoperă ce să mai vorbim. Pe Milea, Marc Telecom a făcut lucrări pentru introducerea de fibre optice, a astupat cât de cât și când am crezut că este gata, Primăria îi obligă să desfacă din

nou strada, imputându-le câteva zeci de milioane.

Circulația pe această primă arteră de ieșire din oraș a fost închisă, deviată pe străzi înguste, neasfaltate, pline de noroi, praful și vociferările locuitorilor sunt la ordinea zilei. Va veni toamna adevărată, pe care o așteptăm și care va umple cu apă gropile neastupate, iar până în primăvară va fi timp destul ca cei puși să vegheze la fața orașului, vor avea timp de gândire sau de demisie.

M.B.

Repere istorice sibiene

1989 — În Revoluția din Decembrie, Sibiu a fost al doilea oraș, primul fiind Timișoara care s-a ridicat împotriva teroarei comuniste, suferind numeroase pierderi umane și materiale. După înfrângerea puterii comuniste, când liniștea a început să se așternă peste întreaga țară, la Sibiu luptele au continuat încă aproape 10 zile. Este de reținut inexplicabila ezitare din partea noii conduceri a țării și a mijloacelor de informare de a prezenta desfășurarea reală a evenimentelor din Sibiu — Sibiu fiind plasat, astfel, printre centrele a căror contribuție la răsturnarea regimului comunist a fost de mai mică importanță. În pofida evidentelor... Dar, până la urmă, Sibiu a fost declarat „Oraș martir” — semn al recunoașterii sale, ea făcând parte dintre primele trei orașe care au contribuit cu enorme sacrificii la reinstaurarea libertății în România.

NOTA — Cronologia prezentată de noi este o selecție din cronologia alcătuită de istoricul Nicolae Nistor pentru albumul în acuarelă al Iulianei Fabritius-Dancu, „Plimbarea prin Sibiu vechi”, precum și din „Cronologia premierelor sibiene”, semnată de Mircea Oprișiu.

SPECTACOL ANIVERSAR

Cu ocazia împlinirii unui an de „RADIO-AGTIVitate”, postul de radio ACTIV, organizează în seara zilei de 23 septembrie, ora 18, în sala mare a Casei de Cultură a Sindicatelor Sibiu, un spectacol extraordinar, urmat de discotecă, bar și... alte surprize.

Participă: LAURA STOICA, actorul MARIAN RĂLEA, grupul RIFF și

activii redactori de la Radio Activ Sibiu.

Spectacolul mai cuprinde o paradă a model, prezentarea colecției fiind făcută de domnișoara Alina Feleanu. Biletele se pun în vânzare începând cu data de 16 septembrie a.c., la Agenția de bilete a Casei de Cultură a Sindicatelor Sibiu.

C.G.

Cum începe școala la Tâlmăciu

Cu ocazia demarării anului școlar 1994 — 1995 pentru a vedea în ce condiții se începe școala la Tâlmăciu, am luat legătura cu dl. Cădea Ioan, directorul Școlii nr. 1 din Tâlmăciu.

Anul acesta din banii alocați școlii noastre, am realizat reparațiile necesare, zugrăvile interioare și exterioare și pînă anul viitor avem promisă o sumă necesară rezolvării problemei încălzirii centrale.

Cadrele didactice pe care le are școala noastră sunt toate calificate, titulare și cu grad didactic 1 și 2. În ceea ce privește numărul de elevi școlarizați situația se prezintă

astfel: în clasa I au fost înscriși 61 de elevi; clasa a IX-a 37 de elevi cu profil chimie-biologie, clasa a XII-a o singură clasă profil matematică-fizică. Anul acesta dorim să înființăm două clase complementare cu profil rotecționist — silvii și ajutor ospătar.

Promovabilitatea elevilor crește de la an la an, înregistrându-se un număr mai mic de corigenți și repetenți față de anii anteriori.

Condițiile în care începe anul școlar 1994 — 1995 sunt bune și dorim ca în viitor să fim la nivel ridicat față de ceilalți ani.

A.C.

DUȘMANI ȘI TRĂDĂTORI

Consolidarea relațiilor dintre România și Ungaria constituie o speranță veche, o necesitate istorică cu scopul încheierii unui tratat de prietenie, de bună vecinătate și întraajutorare reciprocă. Oponenții unui atare tratat, extremiștii, pseudonaționalistii trădătorii de țară sunt în pragul disperării deoarece ura dintre etnii, pe care o propagă, într-un mediu lipsit de educație politică este păinea lor plină de otrava

prin care se urmărește declanșarea unui război civil cu consecințe nefaste pentru România și Ungaria.

Tratatul româno-maghiar este vital celor două țări. Parlamentul trebuie să fie conștient și să pună piciorul în prag, să pună căluș în gura trădătorilor xenofobi români și unguri, care distrug libertatea și liniștea între popoare. Amin.

Vasile GIURGIU

Premieră la Teatrul „Radu Stanca”

După un turneu de o lună de zile în Germania, actorii Teatrului „Radu Stanca”, vă invită astăzi la premiera spectacolului „COSMONAUTII”, în regia lui Georg Maria Pauen. Spectacolul este jucat în limbile română, germană, franceză, spaniolă și rusă.

La Sibiu vor mai avea loc încă 2 reprezentații în 17 și 19 septembrie, după care actorii teatrului sibian vor face un turneu în țară.

C.G.

DONAȚIE

Prestigioasa firmă româno-americană „Computerland” a donat ieri, 18 sept. a.c., un calculator în valoare de aproximativ 2 milioane lei Institutului de Transmisiuni „Decebal” Sibiu. Această donație constituie un prim pas dintr-o viitoare colaborare a celor două

instituții. La această reuniune au participat printre alții dl. col. Pisarciuc Vasile (comandantul unității) și dl. Luca Ioan (directorul general al Firmei Consoft SRL Sibiu). Vom reveni cu amănunte în numărul viitor.

R.G.

CABANA FÂNTÂNELE (1257 m.) a reînviat

După aproximativ 3 ore și jumătate de mers de la halta Sibiel, ajungi într-o zonă care-ți încântă sufletul, locul unde se află cabana Fântânele.

Un vechi proverb românesc spune: „Omul sfîntește locul”. Omul acesta se numește Rusu Costel, un mare iubitor al muntelui, care a investit suflet și bani în această cabană, care în momentul

de față atinge aproape toate standardele europene.

Clubul „Amicii Munților” Sibiu, invită organizațiile neguvernamentale la acțiunea „Zilele Amicii Munților” la 23 de ani de la înființare în zilele de 23, 24, 25 sept. a.c., la Cabana Fântânele.

Informații la telefon 43 22 37 sau 44 06 60.

HOROSCOPI

16 sept. 1994

BERBEG. Singura cale de soluționare a unui conflict marital este jocul cu cărțile pe față. Dacă vă folosiți de acest fapt, aveți de câștigat, pentru că vi se va deschide perspectiva unei promovări.

TAUR. În ultimul moment ceva vă va zădărnici o întâlnire stabilită de mult, din fericire va fi ultimul eșec al acestei săptămâni. Cu toate acestea veți manifesta același egoism în relațiile cu partenerul.

GEMENI. Cineva din cunoștințele dvs. s-a implicat în ultima vreme într-un conflict care a făcut valvă. Înainte de a adopta o atitudine în această chestiune aflați rațiunea ambelor părți.

RAC. Nu inițiați astăzi nici o acțiune în chestiuni materiale. Feriți-vă mai cu seamă să investiți sau să vă depuneți banii economisiți. Dacă neglijați acest avertisment situația dvs. s-ar schimba radical.

LEU. Toată ziua veți fi încordat și neliniștit fără un motiv anume. Vă va fi greu să găsiți locul, veți fi dornic de senzații tari. Feriți-vă de descărcarea emoțiilor în timpul apropiierilor intime.

FECIOARA. Nu grăbiți pe cineva din anturajul dvs. fără să-i dați timp de gândire. Orice decizie forțată își pierde din valoare. Întâlnirea de după amiază va aduce beneficie asupra dvs. Mai uitați de necazuri.

BALANTA. Din fericire știți să vă adaptați la mediu, dar refluxul dvs. vă permite să folosiți ocazia ivită pentru a reveni în grațiile superiorilor și a-l lăsa pe cel din jur să înțeleagă că sunteți indispensabil.

SCORPION. Ziua aceasta prevestește succesul rezolvărilor neconvenționale. Voaie planurile dvs. își pot găsi aprobarea la serviciu, acasă. Seara veți avea o problemă personală, dar va trece.

SAGETATOR. În decursul acestei zile ocotiti pe departe efectele civilizației. Aruncați atribuțiile inseparabile ale omului contemporan: țigările, cafeaua și geanta diplomat plină cu acte de serviciu.

CAPRICORN. În ciuda dorinței evidente de a apuca taurul de coarne și de a rezolva dintr-un condei toate problemele, demonstrații chibzuință și răbdare. Petreceți după amiază în sin, gurătate.

VARSATOR. Astăzi ați programat prea multe întâlniri și convorbiri — e suficientă o singură întârziere ca să se năruie întregul program în această situație fiți cătrese poate de atent.

PEȘTI. Astăzi puteți avea dificultăți cu organizarea problemelor de serviciu. Înainte de a trece la acțiune, stabiliți ce este mai important și mai urgent, și ce mai poate aștepta.

BAD GIRLS - „Un western nostim și sexy”

Anii 1980 au constituit în America, o perioadă de mari schimbări economice și sociale, de avânt industrial, au fost ani „foarte potriviți cu tema femeilor care se descurcă singure”, după cum spunea Ken Friedman, scenaristul filmului „BAD GIRLS”.

BAD GIRLS este povestea unor femei cărora, din rațiuni diverse, viața nu le-a oferit decât o șansă mizeră. Trăind într-o lume guvernată de legi făcute DE ȘI PENTRU BĂRBAȚI ele trebuie să

lupte pentru a-și apăra libertatea, înfrângându-și slăbiciunile personale, luptă însăși pentru viață. BAD GIRLS este un western despre femei care luptă.

Nu e ușor să faci western înaintea de începerea filmărilor, echipa lui Jonathan Kaplan a petrecut trei săptămâni la Sonora, într-o „tabără cowboy”. Împreună cu cascadorul-coordonator Walter Scott, actorii au învățat să călărească, au învățat să se cațere, să coboare, să se rostogo-

lească, să se cațere pe funie, să tragă din goana calului, să meargă târâș cu arma, să mestece tutun, să se integreze în atmosfera Vestului.

Vestimentația a constituit și ea o cheie importantă către autenticitatea filmului. Designer-ul vestimentar Susie de Santo a făcut ample investigații, documentându-se și văzând numeroase westernuri clasice. „Jonathan a vrut ca totul să pară nostim și sexy și nu neapărat strict fidel perioadei”, spunea ea. Făcut de un

regizor căruia, „nu-i e frică de ferocitatea femeiască” (cum declara frumoasa Madeleine Stowe) și „înțelege natura sexualului slab — vulnerabilitatea și spiritul de aventură al femeii” (Drew Barrymore) BAD GIRLS vă așteaptă la cinematograful Pacea sub numele FETELE RELE CUCERESC VESTUL. Vă așteaptă să-l vedeți și să apreciați dacă într-adevăr este „nostim și sexy”. Și dacă fețele sunt, într-adevăr, rele!

Cinefil

FIRMA „GENTIANA SNC“

cu sediul în Sibiu, str. Semaforului 39
(lângă Materna)

ORGANIZEAZA sâmbătă, 17.09.94, între orele
8—12, PROGRAMARI PENTRU RIDICAREA DE
ULEI CAMESTIBIL, pentru săptămâna 19—24.
09.94.

— 186 —

PPP

Fundația Româno-Germană pentru Pregătire și Perfecționare Profesională

Avem plăcerea de a vă anunța că în perioada
10.10.1994 — 12.11.1994, organizăm din nou
cursul de mare succes

„INTEMEIEREA UNEI ÎNTREPRINDERI PARTICULARE PRODUCTIVE“

CONDIȚII DE PARTICIPARE:

- experiență sau pregătire în domeniul dorit (producție);
- minime condiții materiale pentru demarajul afacerii;
- curriculum vitae;
- taxa de participare: 80 000 lei.

Selecția participanților (interview individual), va avea loc în perioada 26—30 sept. 1994, între orele 9,00—14,00, la sediul Fundației, Str. Turismului nr. 15, Departamentul Consulting, dl. Grinu Andănuț.

— 187 —

Adunarea acționarilor din agricultură

În ziua de 18 septembrie a.c., ora 10, în sala PNTCD din str. G-ral Magheru nr. 3, are loc adunarea tuturor acționarilor din agricultură din jud. Sibiu, unde se va dezbate LEGEA ARENDEI și a CONTRACTULUI DE ARENDARE.

Consiliul Jud. al
filialei PROPACT
Sibiu

Anunț pentru veteranii de război din mediul rural

În vederea decontării corecte a biletelor speciale de călătorie gratuite AUTO, veteranii de război sunt rugați ca înainte de folosirea autobuzului, să completeze biletul auto cu cerneală sau pix, specificând: — localitatea de plecare;

— localitatea de sosire, ambele din cadrul județului Sibiu;

— data.

În cazul în care este necesar, se va apela la alte persoane sau la președintele veteranilor din localitate pentru completarea acestor date.

Mica publicitate

DIVERSE

● Transport în țară, marfă și persoane, cu microbuz de 9 locuri. Tel. 47 27 93.

VÂNZĂRI

● Vând Opel Kadett, an fabr. 1984, neînmatriculat. Tel. 41 28 34.

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

● Vând urgent Mercedes Benz 407 D, camionetă, neînmatriculată, stare excepțională. Inf. tel. 114, Jidvei, jud. Alba.

CUMPARARI

● Cumpăr fulgi de ovăz. Tel. 41 67 62, după ora 16.

SPORT PE MAPAMOND

CE MAI FAC ROMÂNII NOȘTRI ÎN ALBION

Echipa lui Dan Petrescu, Sheffield Wednesday, a cedat în fața forestierilor din Nottingham cu categoricul scor de 4—1. În cadrul etapei a V-a din campionatul englez, Tottenham Hotspur, echipă în care evoluează românul Ilie Dumitrescu și germanul Jurgen Klinsmann, jucând pe teren propriu, a cedat în fața modestei echipe Southampton cu 2—1. Localnicii au reușit să deschidă scorul prin Klinsmann, dar datorită unor greșeli în linia defensivă, oaspeții profită și Le Tissier este autorul celor două goluri. Ziarele engleze stipulează că Cică Popescu este așteptat să umple golul din apărarea echipei Tottenham.

CLASAMENTE ATP LA TENIS

S-a tras cortina și peste turneul american de la Flushing Meadow, specialiștii au trecut la întocmirea clasamentelor. O remarcă specială se cuvine să amintim că americanul Andre Agassi a făcut un salt spectaculos, el sărind de pe locul 20 pe locul 9.

În clasamentul băieților conduce Pete Sampras (SUA) cu 4884 puncte, secundat de germanul Michael Stich cu 3272 de puncte. Pe locurile următoare se situează Goran

Ivanisevic (Croatia) cu 3182 puncte, Sergi Bruguera (Spania), Stefan Edberg (Suedia), americanul Todd Martin, germanul Boris Becker, americanul Michael Chang, Andre Agassi și spaniolul Alberto Berasategui. La fete în frunte se află aceeași jucătoare germană Steffi Graf, care totalizează 351,50 puncte, urmată de Arantxa Sanchez-Vicario (Spania), care a mai redus din diferența față de lideră, acumulând 294,60 puncte. În continuare se află: Conchita Martinez (Spania) cu 214,22 puncte, Martina Navratilova (SUA), Mary Pierce (Franța), Jana Novotna (Cehia), Kimiko Date (Japonia), Lindsay Davenport (SUA).

Gabriela Sabatini (Argentina) iar pe locul 10, Natalia Zvereva (Belarus). **TERENURILE DE SPORT PROVOACĂ VICTIME**

Din nou America ne oferă o nouă victimă, mai precis în Brazilia, la partida dintre Santos și Vasco da Gama. Un tânăr spectator a fost înjunghiat pe la spate. Până la urmă tânărul a scăpat de urmări mai grave.

Kim Christofte, jucătorul danez care timp de 2 ani a servit clubul belgian Lierse, a fost nevoit să rezilieze contractul pe motive familiale. El a mai declarat că ar fi fost posibil să pună ghetete în „cui” și datorită faptului că are și vârsta de 34 de ani.

Tiberiu MANIU



Vineri, 16 septembrie

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Desene animate
10,45 Cursușeu
11,45 MTV
12,15 Mala Mujer (f)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,55 TVR CLUJ-NAPOCA
15,40 Avanzpremieră
15,45 Festivalul internațional de folclor
16,15 Actualități
16,25 Din lumea afacerilor
16,45 Pompieri vă înformăm
17,00 Emisiune în lb. germană
18,00 Pro Patria
19,00 Film s.: Casa Eliott
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Tezaur folclorice
21,25 Publicitate
21,30 Film: Amintiri dintr-un miez de noapte
23,10 Viața parlamentară
23,40 Actualități
23,55 În amintirea noastră
0,30 MTV
1,00 Sanctuar (f)
2,40 Tenis
3,10 Închiderea prg.

Sâmbătă, 17 septembrie

7,00 Matinal moldav
9,00 Calendar
9,10 Șapte note fermecate
10,00 Lăsație (f)

10,30 Pas eu pas
11,30 Ecranul
12,30 Povestea vorbeli
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 Turnul Babel
18,15 Mapamond
18,40 Handbal (F)
19,15 Teleenciclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Mancuso de la FBI
21,45 Recital: Gilbert Becaud
22,40 Actualități
23,00 MTV
23,30 Hunter (f)
0,30 Recital: Yannick Noah
1,30 Tenis
2,30 Închiderea prg.

Duminică, 18 septembrie

8,00 Bună dimineața
9,00 Calendar
9,10 Abacadabra
10,00 Fantastica familie Mellop (f)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta TV
14,20 Desene animate
14,45 Treaptă cu treaptă (f)
15,10 Finala la tenis
17,40 Handbal (F)
18,20 Star Trek (SF)
19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,35 Publicitate
20,40 Tragerea Loto
20,50 Întoarcerea lui Sherlock Holmes
22,25 Arhitectură și geografie
23,25 Actualități
23,40 Maestrul
0,55 Pe ultima sută de metri
1,30 Închiderea prg.